
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

04.02.2026                                                                   №67  

с. Покровское 

 

Об организации и проведении 

мастер - классов «Донская палитра» 

в Школе мастерства 

Согласно  плану работы  районного методического объединения учителей 

изобразительного искусства на 2025-2026 учебный  год, в целях  развития 

творческого потенциала и креативного мышления у школьников, формирования 

интереса к Донской культуре, обмена творческим опытом и укрепления 

дружественных отношений между участниками, 20 марта 2026 года проводятся  

мастер -классы  «Донская  палитра»  в Школе  мастерства  на базе  МБОУ 

Вареновская  СОШ (далее - Мастер - классы). 

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении  Мастер-классов (Приложение 1). 

2. Мироненко  С.Ю., директору МБОУ Вареновская  СОШ: 

2.1. 20 марта 2026 года создать условия для проведения Мастер-классов , 

2.2. назначить Майбороду Д.М., учителя ИЗО, руководителя РМО учителей 

ИЗО, ответственным за организацию и проведение Мастер-классов.   

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. направить заявки на участие в Конкурсе до 2 марта  2026года на 

электронный адрес в соответствии с п.4.2. Положения, 

3.2. обеспечить с 09.45 до 13.00  20 марта  2026 года  участие в Мастер-

классах обучающихся и учителей в соответствии с заявкой, имеющих с 

собой материалы, необходимые для работы. 



 

 

3.3. 20 марта 2026 года использовать школьный автотранспорт для 

подвоза участников на Мастер-классы 

4. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать методическое 

сопровождение Конкурса. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 

 

          Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97 



 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

Администрации Неклиновского района 

№67 от 04.02.2026 

        

                                                                                      
                                                 

Положение 

о проведении серии творческих мастер-классов - «Школа мастерства» 

Тема года 2026 - «Донская Палитра» 

1. Общие положения 

1.1. Положение определяет порядок проведения мастер-классов по 

изобразительному искусству . 

1.2. Мастер - класс — это форма организации занятия по освоению и 

формированию практических навыков работы обучающихся в области 

творческой деятельности. 

1.3. Мероприятие «Школа мастерства» проводится ежегодно с целью развития 

творческого потенциала и креативного мышления у школьников . 

1.4. Настоящее положение действует с момента его утверждения и до 

20.03.2026 г. 
2. Цели и задачи 

2.1. Мастер-класс осуществляет учебную, методическую и транслирующую 

функции с целью повышения профессионального уровня. 

2.2. Мастер-класс проводится в целях поддержки и развития детского и 

юношеского творчества. 

2.3. Основные задачи проведения мастер-классов: 

 - выявление и поддержка талантливых детей, создание благоприятных условий 

для культурного развития участников; 

 - сохранение и развитие культурного потенциала, приобщение юных талантов к 

лучшим образцам культуры и искусства; 

 - содействие росту творческих способностей и гармоничному становлению 

личности;  

- обмен творческим опытом и укрепление дружественных отношений между 

участниками. 

2.4. Ожидаемые результаты мастер-класса: 

 - понимание участниками мастер-класса сути и содержания проводимого мастер-

класса и педагогической системы мастера-педагога;  

- получение новых знаний, умений и практическое освоение ими важнейших 

навыков, заимствованных на мастер-классе; 

 - активизация познавательной деятельности участников мастер-класса; 

 - повышение уровня их творческой компетентности по основным аспектам 

демонстрируемой деятельности;  

- рост мотивации участников мастер-класс к формированию собственного стиля 

творческой  деятельности; 

- формирование интереса к Донской культуре. 

 

 

 



 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. В «Школе мастерства» могут принять участие учащиеся школ 

Неклиновского района. 

3.2. Возрастные категории участников: 

 

-11 лет (5 класс); 

-12 лет (6 класс); 

-13 лет (7 класс); 

- учителя. 

 

ПРИМЕЧАНИЕ!  

- В каждой секции от одного общеобразовательного учреждения может принять 

только один участник ( 4 секции = 4 участника: 3 детей и 1 учитель); 

-участниками могут быть школьники из одной возрастной категории (например, 

всем на момент участия исполнилось 12 лет). 

- участие в районном мероприятии могут принимать школьники  разных 

возрастных категории(11, 12, 13 лет). 

 

4. Форма, время и место проведения «Школы мастерства» 

 

4.1. Серия творческих мастер - классов проводится в рамках районного 

мероприятия «Школа мастерства». Адрес проведения: Ростовская область, 

Неклиновский район, село Вареновка, улица Советская 125. 
4.2. Сроки проведения: 

- подача заявки для участия в мастер-классах осуществляется не позднее 2 

марта 2026 года (см. Приложение 1 к Положению); 
- заявки отправляются на электронный адрес: sobolevskayadaria@mail.ru  

 C пометкой «Заявка на участие в «Школе мастерства» (название) школы» 

-дата проведения районного мероприятия «Школа мастерства» - 20 марта 

2026 год. 

4.3. Подготовку мастер-классов осуществляют учителя изобразительного 

искусства. Лица ответственные по секциям:

mailto:sobolevskaya@mail.ru


 

 

Секция 1. 

«По следам Донских умельцев» (плетение из бумажной лозы) 

(КАБ № 1) 

руководитель - Фёдорова Светлана Викторовна, 

учитель ИЗО МБОУ Покровская СОШ НОК. 

Секция рассчитана для обучающихся 5,6 ,7 классов 

 

Материалы, необходимые для работы: 

1. Готовые бумажные трубочки (одинаковой толщины!)- 30 штук; 

(окрасить пастельными тонами акриловой краской: 8 штук- зеленые, остальные - 

можно на выбор (по желанию), например: желтый, охра, белый, красный, 

голубой, фиолетовый); 

2. Проволока тонкая (гибкая, но держащая форму); 

3. Джутовый шпагат; 

4. Картон упаковочный (плотный, без изгибов)- размер 28*15; 

5. Ножницы; 

6. Клей ПВА (клей карандаш); 

7. Зажимы канцелярские или прищепка; 

8. Салфетки бумажные; 

9. Влажные салфетки; 

10. Клеенка на стол; 

11. Бейджик с именем и фамилией участника секции. 

 

Секция 2. 

«Сказочный урок: Семикаракорская роспись на тарелке» 

(КАБ № 3) 

руководитель - Пономаренко Елена Евгеньевна, 

учитель ИЗО МБОУ Николаевская СОШ 

Секция рассчитана для обучающихся 5,6 ,7 классов 

Материалы, необходимые для работы: 

1. Краски - гуашь; 

2. Кисти (№2, 4, 6): 

3. Палитра; 

4. Стакан непроливайка для воды; 

5. Бумажные салфетки; 

6. Простой карандаш; 

7. Ластик; 



 

 

8. Клеенка на стол; 

9. Бейджик с именем и фамилией участника секции. 

 

                                                           Секция 3. 

Роспись сувенирной разделочной доски «Как у нас на Дону» 

             ( КАБ№ 5) 

руководитель - Сердинова Любовь Борисовна, 

учитель ИЗО МБОУ Федоровская СОШ 

Секция рассчитана для обучающихся 5,6 ,7 классов  

 

 

Материалы, необходимые для работы: 

 

1. Доска деревянная разделочная любой формы -1 шт.; 

 

2. Гуашь – 6 цветов минимум. Можно использовать акриловые глянцевые 

краски; 

3. Кисти художественные круглые №1, №2, №3, №4, №5 (синтетика, белка, 

пони); 

4. Лист копировальной бумаги для перевода рисунка на поверхность доски -1шт; 

5. Калька переводная прозрачная, формат А4 – 1шт; 

 6. Готовый рисунок- заготовка по теме, например, Донской пейзаж, казачья 

Донская тематика и др.) В мастерской также будет выбор сюжетных 

композиций; 

7. Палитра пластиковая; 

8. Баночка-непроливайка; 

9. Простой карандаш ТМ, ластик; 

10. Салфетки влажные, салфетки тканевые ; 

11. Клеёнка на стол; 

12 . Бейджик с именем и фамилией участника секции. 

 

Дополнение к секции  3.«Как у нас на Дону» 

 

. Размеры по высоте не менее 18 см, не более 30 см. Форма доски разнообразная: 

 

 

 

 



 

 

Секция 4. 

«Изразцы  (имитация) в технике Семикаракорской росписи)»  

( КАБ№ 7) 

 руководитель - Разманова Елена Викторовна,  

учитель ИЗО МБОУ Марьевская СОШ 

Секция рассчитана для учителей 

 

Материалы, необходимые для работы: 

1. Гуашь; 

2. Баночка для воды, салфетки, палитра; 

3. Кисти № 2, №4; 

4. Копирка, простой карандаш, ластик. 

5. Клеенка на стол. 

 

5.Дополнительные условия и порядок проведения мероприятия 

5.1. Все участники «Школы мастерства» должны иметь при себе сменную обувь. 

Бейджики с указанием ФИ (полностью), названия школы. 

5.2. Мастер-классы проводятся по группам до 30 человек. 

 

5.3. Программа мастер-класса: 

9.00-9.45 — регистрация участников 

10.00 -10.10 — торжественная линейка в холле  

10.15 -11.00 — работа по секциям 

11.00 -11.20 — перерыв 

11.20-12.00 — работа по секциям 

12.15 — 12.30 — подведение итогов в каждой секции, награждение 

участников. 

 

5.4. На территории школы имеется буфет. При желании можно взять с собой 

воду и перекус. 

5.5. Парковка перед школой по адресу: Неклиновский район. с. Вареновка, ул. 

Советская 125. 
 

 

6. Контакты для связи 

6.1. Ответственные за проведение районного мероприятия «Школы мастерства»: 

Мироненко Светлана Юрьевна - директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Вареновской средней общеобразовательной 

школы. 

Майборода Дарья Михайловна - руководитель РМО учителей ИЗО 

Неклиновского района - 8(988)256-43-80, эл. почта: sobolevskayadaria@mail.ru 

 

mailto:sobolevskayadaria@mail.ru


 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1к Положению 

 

Заявка для участия в районном мероприятии «Школа мастерства» 

 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

 

 Фамилия Имя Отчество Класс 

Секция 1. Плетение из 

бумажной лозы «По 

следам Донских умельцев» 

    

Секция 2. Сказочный урок: 

Семикаракорская роспись 

на тарелке 

    

Секция 3. Роспись 

сувенирной разделочной 

доски «Как у нас на Дону» 

    

Секция для учителей Фамилия Имя Отчество 

Секция 4. Изразцы  

(имитация) в технике 

Семикаракорской росписи 

   

 

 

 

 

 


